RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, §1°)

MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - 3° QUADRIMESTRE/2025

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO

SALDOS DO EXERCICIO DE 2025

EXERCICIO ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (lll)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + 11+ 11 +1V)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

7.433.514.079,50

7.572.922.649,30

7.744.912.282,25

7.986.429.036,66

(—) Transferéncias obrigatdrias da Uni&o relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (VII)

8.580.426,00

7.767.644,00

1.337.644,00

4.758.000,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

7.424.933.653,50

7.565.155.005,30

7.743.574.638,25

7.981.671.036,66

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 22%

1.633.485.403,77

1.664.334.101,17

1.703.586.420,42

1.755.967.628,07

LIMITE DE ALERTA (inciso lll do §1° do art. 59 da LRF) - 19,80%

1.470.136.863,39

1.497.900.691,05

1.633.227.778,37

1.580.370.865,26

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO

S

ALDOS DO EXERCICIO DE 2025

EXERCICIO ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as Operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as Operacdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as Operacgdes de Crédito Externas
Em Garantia as Operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
Em Garantia as Operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as Operacdes de Crédito Internas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administracdo Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsavel: Secretaria de Finangas/Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emisséo: 28/01/2026, as 12:15:34.

NOTA: SEM MOVIMENTO.



