



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - 3º QUADRIMESTRE/2025

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, §1º)

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
AOS MUNICÍPIOS (II) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	-	-	-	-
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	7.433.514.079,50	7.572.922.649,30	7.744.912.282,25	7.986.429.036,66
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	8.580.426,00	7.767.644,00	1.337.644,00	4.758.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	7.424.933.653,50	7.565.155.005,30	7.743.574.638,25	7.981.671.036,66
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	1.633.485.403,77	1.664.334.101,17	1.703.586.420,42	1.755.967.628,07
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	1.470.136.863,39	1.497.900.691,05	1.533.227.778,37	1.580.370.865,26
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS		SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX) Em Garantia às Operações de Crédito Externas Em Garantia às Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
DOS MUNICÍPIOS (X) Em Garantia às Operações de Crédito Externas Em Garantia às Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) Em Garantia às Operações de Crédito Externas Em Garantia às Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	-	-	-	-
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	-	-	-	-
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 28/01/2026, às 12:15:34.

NOTA: SEM MOVIMENTO.